
CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n. del 31 GBi.2017

OGGETTO: Presa atto schema "Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e

Trasparenza 2017-2019".

L'anno duemiladiciassette il giorno "Ti££$^l\ {VP del mese di C\ fiJfì-\'Q , alle

ore /^i Zx3 , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Filippo
_^ -*L|_ _«:

ROMANO, con i poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale Aw, MA CAPONETH :



PREMESSO: che, con D.P. n. 503/GAB del 04/01/2016, il Vice Prefetto, Dott. Filippo ROMANO,
è stato nominato Commissario Straordinario presso la Città Metropolitana di Messina;
CHE, con D.P. n. 554/GAB del 31/05/2016, a seguito dell'entrata in vigore delle LL.RR. n. 5/2016
e n. 8/2016 è stata dichiarata, ope legis, la cessazione del commissariamento della Città
Metropolitana di Messina, per quanto attiene ai compiti e alle funzioni esercitati dal Sindaco
metropolitano, prorogando la nomina del Commissario Straordinario Dott. Filippo ROMANO
limitatamente ai compiti ed alle funzioni assegnate al Consiglio Metropolitano, fino al 30/09/2016;
CHE, con D.P. n. 581/GAB del 26/09/2016, tale termine è stato prorogato al 30/11/2016;
CHE, con D.P. n. 601/GAB del 18.11.2016, il termine della nomina è stato ulteriormente prorogato,
fino al 26 febbraio 2017;

Vista la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n.26Ì;del 1 $.08.2000 e ss.mmm.ii.;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

1. - per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

2. - per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile
dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Il Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91.

Messina 51 GBI. 2017
issano Stpaordinano

'. Filiotìo Roma



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario
con i poteri del Consiglio Metropolitano

della SEGRETERIA GENERALE
Servizio Ispettivo - Servizio Urp e Trasparenza

OGGETTO: Presa atto schema "Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e

Trasparenza 2017-2019".

Proposta

PREMESSO che la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione", prescrive che tutte le pubbliche amministrazioni debbano dotarsi di un
"Piano per la Prevenzione della Corruzione";

Che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 17 del
01.02.2016 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-
2018;

VISTA la delibera dell'ANAC n.831 del 03.08.2016 relativa all'approvazione Piano
Nazionale Anticorruzione 2016, che:

- Al comma 7.1 della Parte Generale dispone "la confluenza dei contenuti del P.T.T.I
(Piano triennale della Trasparenza) all'interno del PTPC";

- Al comma 3 del cap.ll "Città Metropolitane" della Parte Speciale, attribuisce al
Sindaco Metropolitano l'approvazione del PTPC ed assegna al Consiglio
Metropolitano "l'approvazione... di un documento di carattere generale sul
contenuto del PTPC";

CHE il Piano Nazionale Anticorruzione - P.N.A. 2013, approvato con deliberazione
C.I.V.I.T.- A.N.AC. n. 72 del 11 settembre 2013, stabilisce che "entro il 31 gennaio di
ciascun anno" le pubbliche amministrazioni dovranno adottare il P.T.P.C.;

VISTO il Decreto Sindacale n.108 del 04.10.2016, con il quale è stato individuato il
Responsabile per la prevenzione della corruzione e della Trasparenza della Città
Metropolitana di Messina nella figura del Segretario Generale, aw. Maria Angela
Caponetti;



VISTA la proposta di aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza 2017-2019" redatto dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione,
facente parte integrante e sostanziale della presente proposta;

VISTA la L. 190/2012 e ss.mm.ii e i Decreti n. 33/2013 e n. 97/2016;

VISTA la legge 142/90, così come recepita dalla L.R: 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni;
VISTO il T.U.E.L:, approvato con D. Lgs 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed
integrazioni
VISTO lo Statuto Provinciale

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERI

PRENDERE ATTO e condividere lo schema del Piano Triennale Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza 2017-2019 allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

Trasmettere lo schema del Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Trasparenza
2017-2019 al Sindaco Metropolitano per l'approvazione.

Il/Responsabile del-Servizio Ispettivo

11 Responsabile del ."Servizio Urp e Trasparenza
(Sebastiano Massimo De Salvo)

TRAQRDINARIO
ippo RQfófANO)

ILCOM

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1 .Schema Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2017-2019.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì 3®-OJL •?JÙt'h /H^ég>ftaj?i6^Generale

Ma (Càt

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile v

Addi ^Q) O i -«3

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commi

II sottoscritto Segretario Generale

Che la presente deliberazione

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. il L.R. 3-12-1991 n. 44 e ss.mm.ii.)

CERTIFICA
pubblicata all'Albo on-line dell'Ente il

per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è'divenuta esecutiva ai sensi dell'ari. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina, 31 BEH. 2017

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


